

Jueves, 14 de julio 2022

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

14/07/2022

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	13/07/2022	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	796,45	789,76	-6,69	-0,84%	Julio 2022	7.967,0	22,10	Yen/\$	138,22	
IBEX-35	8.014,8	7.944,9	-69,9	-0,87%	Agosto 2022	7.960,0	15,10	Euro/£	1,182	
LATIBEX	5.240,00	5.276,30	36,3	0,69%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	30.981,33	30.772,79	-208,54	-0,67%	USA 5Yr (Tir)	3,02%	+1 p.b.	Brent \$/bbl	99,57	
S&P 500	3.818,80	3.801,78	-17,02	-0,45%	USA 10Yr (Tir)	2,91%	-5 p.b.	Oro \$/ozt	1.724,60	
NASDAQ Comp.	11.264,73	11.247,58	-17,15	-0,15%	USA 30Yr (Tir)	3,07%	-7 p.b.	Plata \$/ozt	18,96	
VIX (Volatilidad)	27,29	26,82	-0,47	-1,72%	Alemania 10Yr (Tir)	1,17%	+6 p.b.	Cobre \$/lbs	3,30	
Nikkei	26.478,77	26.643,39	164,62	0,62%	Euro Bund	152,62	-0,25%	Niquel \$/Tn	21.700	
Londres(FT100)	7.209,86	7.156,37	-53,49	-0,74%	España 3Yr (Tir)	1,15%	+13 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	6.044,20	6.000,24	-43,96	-0,73%	España 5Yr (Tir)	1,53%	+11 p.b.	1 mes	-0,398	
Frankfort (DAX)	12.905,48	12.756,32	-149,16	-1,16%	España 10Yr (TIR)	2,29%	+9 p.b.	3 meses	-0,070	
Euro Stoxx 50	3.487,05	3.453,97	-33,08	-0,95%	Diferencial España vs. Alemania	112	+3 p.b.	12 meses	0,969	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.512,18
IGBM (EUR millones)	1.565,30
S&P 500 (mill acciones)	2.063,93
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.255,69

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,003

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,84	4,81	0,03
B. SANTANDER	2,41	2,45	-0,03
BBVA	4,08	4,13	-0,04

Índice Precios Producción / IPP de EEUU (var% interanual; mes) - 10 años

Fuente: Departamento de Trabajo; FactSet

**Indicadores Macroeconómicos por países y regiones**

EEUU: i) Índice precios producción / IPP (junio): Est MoM: 0,8%; Est YoY: 10,8%; ii) Subyacente IPP (junio): Est MoM: 0,5%; Est YoY: 8,3%

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

	Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
ACS-julio 2022		1 x 15	01/07/2022 al 14/07/2022	Compromiso EUR 1,484
Iberdrola-julio		1 x 39	08/07/2022 al 21/07/2022	Compromiso EUR 0,274

Comentario de Mercado (aproximadamente 7 minutos de lectura)

En una sesión en la que la inflación y los bancos centrales monopolizaron la atención de los inversores, los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron AYER con sensibles descensos. Así, y a la espera de que se publicase por la tarde la lectura del IPC de EEUU del mes de junio, los inversores en Europa iniciaron la sesión con la noticia de que tanto el Banco Central de Corea del Sur (en 50 puntos básicos, hasta el 2,25%) como el Banco Central de Nueva Zelanda (en 50 puntos básicos, hasta el 2,50%) habían incrementado sus tasas de interés de

Jueves, 14 de julio 2022

referencia. Ya por la tarde fue el Banco Central de Canadá el que adoptó esta misma medida, en este caso subiendo los suyos 1 punto porcentual, sorprendiendo de esta manera a los inversores, que no se esperaban un movimiento de este calibre -esta madrugada, además, se ha unido el Banco Central de Filipinas que, de forma inesperada, ha incrementado sus tasas oficiales en 75 puntos básicos, hasta el 3,25%-. En todos los casos el principal motivo aducido por los bancos centrales ha sido combatir la alta inflación. En este sentido, cabe reiterar que el mayor temor de los inversores en estos momentos es que la lucha de los bancos centrales contra la inflación acabe provocando un “aterrizaje brusco” de la economía mundial.

En este sentido, señalar que la publicación de la inflación estadounidense del mes de junio no hizo, sino incrementar estos temores. Ambas tasas interanuales de crecimiento, las del índice general como la de su subyacente, se situaron por encima de lo esperado, con la primera de ellas alcanzando el 9,1%, su nivel más elevado desde la del mes de noviembre de 1981. Antes, por la mañana, se habían publicado las lecturas finales de la inflación de junio en tres de las mayores economías de la Eurozona: en Alemania, donde, como consecuencia de algunas medidas adoptadas por el Gobierno esta variable se moderó ligeramente con relación a su nivel de mayo, y en Francia y España, donde se ratificó que la inflación alcanzó en junio niveles no vistos desde 1985 -ver sección de Economía y Mercados para un análisis más detallado-.

La reacción de los inversores ante estas negativas cifras fue la que se podía esperar, sobre todo tras la publicación a primera hora de la tarde de los datos del IPC estadounidense. Así, en un principio los mercados de renta variable europeos y los futuros de los índices bursátiles estadounidenses profundizaron en sus pérdidas, mientras que los de renta fija se giraron a la baja, lo que provocó el repunte de sus rendimientos. Por su parte, el dólar llegó a superar por momentos la paridad con el euro, algo que no ocurría desde hace 20 años. En nuestra opinión, estas cifras llevarán a la Reserva Federal (Fed) a incrementar nuevamente en 75 puntos básicos sus tasas de interés oficiales cuando reúna a su Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) la última semana de julio. No obstante, AYER el mercado de futuros estadounidense apostaba claramente por un incremento de hasta 1 punto porcentual, algo que no sucede desde los años 80 -la probabilidad de ello subió hasta el 78% desde el 8% en el que se situaba antes de la publicación del dato-. Es más, el mercado ya descuenta una nueva alza de 75 puntos básicos en la reunión del FOMC de septiembre, seguida de una de 50 puntos básicos en noviembre, lo que situaría las tasas de interés de referencia de la Fed en el intervalo del 3,50% y el 3,75% al final del ejercicio, lo que supone 1 punto porcentual más de lo que preveía el mercado antes de conocerse la evolución de la inflación estadounidense en junio.

Siendo evidente que los bancos centrales se muestran decididos a priorizar su lucha contra la inflación, aunque ello conlleve una fuerte ralentización del crecimiento económico, creemos que en gran medida este escenario ya está descontado por los mercados. Es más, AYER los muy negativos datos del IPC estadounidense no provocaron la reacción virulenta que se podría haber esperado, quizás porque muchos inversores consideran que, esta vez sí, la inflación ha podido alcanzar su techo en junio. Esta hipótesis se basa en el hecho de que en las últimas semanas los precios de muchas materias primas y del petróleo han sufrido fuertes retrocesos, lo que debería reflejarse en las cifras de la inflación de julio. No obstante, ello no quiere decir que esta variable vaya a retroceder rápidamente, y va a necesitar para ello “la ayuda” de los bancos centrales, “ayuda” que tendrá sin ninguna duda un impacto negativo en el crecimiento económico global.

Jueves, 14 de julio 2022

Por tanto, y con los inversores ya habiendo asumido tras las cifras de AYER que la Fed y el resto de bancos centrales van a continuar su lucha contra la inflación, acelerando el proceso de alzas de tipos, HOY esperamos que las bolsas europeas abran ligeramente al alza, en línea con lo acontecido en los mercados asiáticos esta madrugada, en los que los bonos cedían terreno, el petróleo subía ligeramente y el precio del oro perdía algo de terreno.

En lo que hace referencia a la agenda macroeconómica del día de HOY, cabe únicamente destacar la publicación esta tarde en EEUU del índice de precios de la producción (IPP) del mes de junio, índice que se espera siga mostrando un fuerte repunte interanual.

Por su parte, la agenda empresarial de HOY se presenta mucho más atractiva, ya que comienza de forma oficiosa la temporada de publicación de resultados trimestrales en Wall Street, y lo hace con dos de los grandes bancos estadounidenses dando a conocer sus cifras: JP Morgan y Morgan Stanley. En principio se espera que tanto el negocio tradicional bancario como el de intermediación hayan evolucionado positivamente en el trimestre, apoyándose respectivamente en las alzas de los tipos de interés y en la volatilidad que han experimentado los mercados financieros. En sentido contrario, los analistas esperan que la actividad de banca corporativa y de negocios haya mostrado cierta debilidad ante la falta de operaciones de calado. Como siempre señalamos, será más relevante lo que digan los gestores de ambas entidades sobre el devenir de sus negocios en un entorno macro cambiante e incierto, que las propias cifras que den a conocer, es decir, los inversores estarán más pendientes del “futuro” que del “pasado inmediato” y, por ello, reaccionarán en consecuencia.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Azkoyen (AZK):** i) descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2022 por importe bruto de EUR 0,236 por acción; paga el día 18 de julio; ii) descuenta dividendo especial a cargo 2022 por importe bruto de EUR 0,82 por acción; paga el día 18 de julio;
- **Vidrala (VID):** paga dividendo complementario ordinario a cargo 2021 por importe bruto de EUR 0,3209 por acción;
- **DIA:** ventas, ingresos y datos operativos 2T2022;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Ericsson (ERIC.B-SE):** resultados 2T2022;
- **Dr. Martens (DOCS-GB):** ventas, ingresos y datos operativos 1T2023;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **JP Morgan (JPM-US):** 2T2022;
- **Morgan Stanley (MS-US):** 2T2022;

Jueves, 14 de julio 2022

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que, **según las cifras definitivas del mes, el índice de precios de consumo (IPC) subió el 1,9% en el mes de junio con relación a mayo, ligeramente más que el 1,8% estimado inicialmente que era lo que esperaban los analistas del consenso de FactSet**. En el mes y por grupos, los precios subieron en el grupo de Transporte (+4,9%); en el de Vivienda (+3,4%); en el de Alimentos y bebidas no alcohólicas (+1,8%); en el de Hoteles, cafés y restaurantes (+1,3%); en el de Ocio y cultura (+1,2%). En sentido contrario, los precios bajaron en el grupo de Vestido y calzado (-0,6%).

En tasa interanual el IPC subió el 10,2% en junio (+8,7% en mayo), tasa similar a la calculada inicialmente por el INE y que coincide con lo esperado por los analistas. La inflación de junio es la mayor registrada en un mes desde abril de 1985. Por grupos, destacar que los precios subieron en Transporte (+19,2%), impulsados por los precios de los carburantes y lubricantes; en el de Alimentos y bebidas no alcohólicas (+12,9%), que alcanza la mayor tasa desde el comienzo de la serie, en enero de 1994, impulsada los incrementos de los precios de las frutas, de las legumbres y hortalizas y de la carne, el pan y cereales y la leche, queso y huevos; en el de la Vivienda (+19,0%) impulsado por los precios de los combustibles para calefacción y de la electricidad; y en el de Hoteles, cafés y restaurantes (+7,2%) debido al incremento del precio de la restauración y de los servicios de alojamiento.

Por su parte, **la tasa de variación interanual de la inflación subyacente, índice general sin los precios de los alimentos no elaborados y de los productos energéticos, se situó en el 5,5% en junio** frente al 4,9% de mayo, alcanzando de esta forma su tasa más alta desde agosto de 1993.

Por último, señalar que, también según cifras finales dadas a conocer por el INE, **el IPC armonizado (IPCA) subió el 1,9% en el mes de junio con relación a mayo**, algo más del 1,8% estimado inicialmente y que era lo esperado por los analistas. **En tasa interanual el IPCA subió en junio el 10,0% (8,5% en mayo)**, lectura que sí estuvo en línea con la estimación inicial del INE y con lo esperado por el consenso.

***Valoración:** las lecturas finales de junio del IPC y de su subyacente no hacen sino confirmar que ambas variables alcanzaron en el mes sus niveles más elevados en décadas. Además, y como se puede comprobar, ya no son solo conceptos como la electricidad o los combustibles los que impulsan al alza el IPC español, sino que casi todos los grupos de precios muestran ya fuertes avances, especialmente el de alimentación. Todo ello nos lleva a pensar que el consumo privado va a ir a menos en los próximos meses, lastrado por la pérdida continuada de capacidad adquisitiva de los ciudadanos, lo que terminará lastrando el crecimiento económico global sin duda alguna.*

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Eurostat publicó ayer que, en datos ajustados estacionalmente, **la producción industrial subió el 0,8% en el mes de mayo con relación a abril, mientras que en tasa interanual lo hizo el 1,6% (-2,5% en abril)**. Los analistas del consenso de FactSet esperaban que esta variable se mantuviera sin cambios en el mes (0,0%) y que repuntara un 0,15% en tasa interanual.

En la Eurozona en mayo y con relación a abril la producción de bienes de consumo no duradero aumentó un 2,7%, la de bienes de equipo un 2,5% y la de bienes de consumo duradero un 1,4%, mientras que la producción de bienes intermedios se mantuvo sin cambios y la producción de energía descendió un 3,3%.

Por su parte, y en tasa interanual la producción de bienes de consumo no duradero aumentó un 6,8% en mayo, la de bienes de consumo duradero un 6,3% y la de bienes de equipo un 0,9%, mientras que la producción de bienes intermedios descendió un 0,2% y la energía un 1,5%.

Jueves, 14 de julio 2022

. Según la lectura final del dato, dada a conocer ayer por la Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, **el índice de precios de consumo (IPC) repuntó en el mes de junio el 0,1% con relación a mayo, mientras que en tasa interanual subió el 7,6%** (7,9% en mayo, su nivel más elevado desde la reunificación alemana). Ambas lecturas estuvieron en línea con sus estimaciones preliminares y con lo esperado por los analistas.

En tasa interanual los precios de la energía aumentaron algo menos (38,0% frente al 38,3% en mayo), mientras que los precios de los alimentos aumentaron a un ritmo más rápido (12,7% frente al 11,1% en mayo), hasta su tasa más alta desde al menos 1992. Los precios de los productos energéticos aumentaron considerablemente, especialmente para el combustible para calefacción (108,5%), combustibles para motores (33,2%) y gas natural (60,7%), lo que refleja el impacto de la invasión de Rusia en Ucrania. Además, los precios de los servicios aumentaron menos (2,1% vs 2,9%), impulsados por un aumento de 1,7% en los precios de alquiler.

Por su parte, **el IPC armonizado (IPCA), según la lectura final del dato, bajó el 0,1% en junio con relación a mayo**, lo que representa su primer descenso en un mes desde noviembre de 2020, **mientras que en tasa interanual bajó hasta el 8,2% desde el 8,7% de mayo**. Ambas lecturas también estuvieron en línea con sus preliminares y con lo esperado por los analistas.

Según Destatis, **las principales razones de la alta inflación siguen siendo las subidas de precios de los productos energéticos**. Por su parte, el billete de transporte de EUR 9 implantado el 1 de junio de 2022 por el Gobierno y el descuento de carburante han tenido un ligero efecto a la baja en la tasa de inflación global en junio de 2022.

. **El índice de precios de consumo (IPC) de Francia repuntó el 0,7% en el mes de junio con relación a mayo**, según la lectura final del dato dada a conocer ayer por el Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE. La lectura coincidió con su preliminar y con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. Por su parte, y **en tasa interanual, el IPC de Francia subió el 5,8% en junio (5,2% en mayo), lo que supone su tasa más alta desde julio de 1985**.

En junio y con relación a mayo, los precios de la energía subieron el 5,2% debido al fuerte incremento de los precios de los productos petrolíferos (+9,4%), mientras que se apreció una desaceleración en los precios de los alimentos (+0,8% vs 1,0% en mayo) y de los servicios (0,3% vs 0,5% en mayo).

Por su parte, señalar que **el incremento de la tasa interanual del IPC en junio se debió a la aceleración de los precios de la energía (33,1% vs 27,8% en mayo), de los alimentos (5,8% vs 4,3% en mayo)** y, en menor medida, de los servicios (3,3% vs 3,2% en mayo). Mientras tanto, los precios de los bienes manufacturados se desaceleraron (2,5% vs 3,0% en mayo).

Por último, **el IPC armonizado (IPCA) subió el 0,85% en junio con relación a mayo y el 6,5% en tasa interanual (5,8% en mayo)**, lo que representa su tasa más elevada desde que el INSEE comenzó a utilizar la metodología de la UE para calcular la inflación a principios de la década de 1990. En ambos casos las lecturas estuvieron en línea con lo estimado inicialmente y con lo esperado por los analistas.

• REINO UNIDO

. Según publicó ayer la Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, **el Producto Interior Bruto (PIB) del Reino Unido creció el 0,5% en el mes de mayo con relación a abril**, recuperándose de ese modo de la contracción del 0,2% que experimentó en abril y superando las previsiones del consenso de analistas de *FactSet* que eran de un descenso del 0,1%.

En el mes **la producción de servicios creció un 0,4% en mayo, liderada por las actividades relacionadas con la salud y con el trabajo social (2,1%)**, principalmente debido a un gran aumento en las citas de médicos de cabecera -las visitas al médico aumentaron el 15% en el mes-, que compensó la continua reducción de los programas de prueba y rastreo del NHS y de vacunación contra el Covid-19. Por otro lado, la producción de servicios orientados al consumidor cayó un 0,1%, impulsada por una caída del 0,5% en el comercio minorista.

Por su parte, **la producción industrial creció un 0,9% en mayo con relación a abril, impulsada por un crecimiento del 1,4% en la industria manufacturera (-0,5% estimado por los analistas) y del 0,3% en los servicios públicos**. Los analistas esperaban que la producción industrial se contrajera el 0,5% en el mes analizado. En tasa interanual esta variable

Jueves, 14 de julio 2022

creció el 1,4% (1,6% en abril), mientras que los analistas esperaban un descenso del 0,3%. Por su parte, la producción manufacturera creció en mayo en tasa interanual el 2,3% (1,3% en abril), muy por encima de lo esperado por el consenso, que era que se mantuviera sin cambios (0,0%).

Por último, **el sector de la construcción se expandió el 1,5% en mayo con relación a abril**. De este modo, al cierre del mes de mayo **el PIB del Reino Unido se situó un 1,7% por encima de sus niveles anteriores a la pandemia** provocada por el Covid-19, que se inició en febrero de 2020.

• EEUU

. **El último Libro Beige (Beige Book) elaborado por la Reserva Federal señala que la actividad económica se ha expandido a un ritmo modesto desde mediados de mayo**, aunque advirtió de que había signos de ralentización de la demanda, y de las preocupaciones sobre el aumento de los riesgos de recesión. Además, el *Beige Book* destacó que el gasto de los consumidores se moderó en el periodo, ya que los mayores precios de los alimentos y de la energía redujeron los ingresos discrecionales de los hogares.

. **El presidente de la Reserva Federal de Atlanta, Raphael Bostic** (sin voto en el FOMC), fue el primer miembro de la Fed que hizo declaraciones después del informe del IPC de junio, e **indicó que el dato global de inflación supone una preocupación y cuando le preguntaron acerca de una posible subida de 100 puntos básicos de los tipos de interés, señaló que “todo puede ser posible”**. Además, Bostic también destacó que no está aferrado a ningún curso de acción determinado, pero indicó que, si el dato global está impulsado por uno o dos factores que han sobrepasado su peso relativo, podría tener una visión sobre ello diferente a la de una inflación generalizada. Tras los comentarios de Bostic, la probabilidad que el mercado otorga a una posible subida de 100 puntos básicos en los tipos de interés se disparó al alza.

. El Departamento de Trabajo publicó ayer que **el índice de precios de consumo (IPC) subió en junio en EEUU el 1,3% con relación a mayo, mientras que en tasa interanual lo hizo hasta el 9,1% (8,6% en mayo)**, lo que supone la tasa de inflación más elevada en un mes desde noviembre de 1981. Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban un repunte en el mes del IPC del 1,1% y uno en tasa interanual del 8,8%, en ambos casos inferiores a las lecturas reales.

En tasa interanual en junio los precios de la energía subieron un 41,6%, su tasa más elevada en un mes desde abril de 1980, impulsados por la gasolina (59,9%, el mayor aumento desde marzo de 1980), el fueloil (98,5%), la electricidad (13,7%, el mayor aumento desde abril de 2006) y el gas natural (38,4%, el mayor aumento desde octubre de 2005). Además, los precios de los alimentos aumentaron un 10,4%, su mayor alza desde febrero de 1981, y los precios de los servicios del hogar aumentaron un 12,2%, lo que supone su mayor repunte desde abril de 1979. Los precios también aumentaron significativamente para la vivienda (5,6%, la mayor alza desde febrero de 1991), los muebles para el hogar y las operaciones (9,5%), vehículos nuevos (11,4%), automóviles y camiones usados (1,7%) y tarifas aéreas (34,1%).

Por su parte, **el IPC subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos y de la energía, **subió en el mes de junio el 0,7% con relación a mayo, mientras que en tasa interanual aumentó un 5,9% (6,0% en mayo)**. En este caso los analistas esperaban un incremento mensual del 0,6% y uno en tasa interanual del 5,7%, en ambos casos también inferiores a las lecturas reales.

Valoración: negativos datos los de la inflación de junio en EEUU y así se lo tomaron en un principio los mercados de renta fija y renta variable europeos y estadounidenses, que en el primer caso se giraron a la baja y en el segundo profundizaron en sus pérdidas. Por su parte, el dólar llegó a alcanzar por momentos la paridad con el euro. Estas cifras creemos, así también pensamos que lo creen los inversores, llevarán a la Reserva Federal (Fed) a incrementar nuevamente en 75 puntos básicos sus tasas de interés oficiales cuando reúna a su Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) la última semana de julio.

• CANADÁ

. **El Banco de Canadá elevó ayer su tasa de interés a un día en un punto porcentual completo hasta el 2,5%, un movimiento que no se veía desde 1998** y que sorprendió a los analistas que esperaban un aumento de 75 puntos básicos. Además, la institución señaló que aumentará aún más las tasas de interés en la próxima reunión para frenar el aumento de la inflación.

Jueves, 14 de julio 2022

En su comunicado el comité señaló que la inflación se volvió más persistente de lo que esperaba el Banco en su Informe de Política Monetaria de abril y probablemente se mantendrá en torno al 8% en los próximos meses. **También recortó sus pronósticos de crecimiento para 2022 y 2023, diciendo que las condiciones financieras más estrictas enfriarán la demanda acumulada.**

Valoración: si de madrugada fueron el Banco Central de Corea del Sur (en 50 puntos básicos, hasta el 2,25%) y el Banco Central de Nueva Zelanda (en 50 puntos básicos, hasta el 2,50%) los que incrementaron sus tasas de interés de referencia, por la tarde les siguió el Banco Central de Canadá, en este caso subiendo los suyos 1 punto porcentual, sorprendiendo de esta manera a los inversores. En todos los casos el principal motivo fue el combatir la alta inflación. El mayor temor de los inversores es que esta lucha de los bancos centrales contra la inflación no acabe provocando un "aterrizaje brusco" de la economía mundial.

- **CHINA**

. Según datos publicados ayer por la Administración General de Aduanas, **el superávit comercial de China aumentó en junio hasta una cifra récord de \$ 97.940 millones desde los \$ 50.140 millones del mismo mes del año anterior**, superando fácilmente las previsiones que contemplaba el consenso de analistas, que eran de un superávit de \$ 75.700 millones. **En el mes de junio las exportaciones aumentaron y las importaciones se mantuvieron moderadas.** Así, las exportaciones crecieron un 17,9% en tasa interanual, ya que los problemas logísticos disminuyeron después de que se levantaron las medidas de control contra el Covid-19 en Shanghái. Mientras tanto, las importaciones aumentaron a un ritmo mucho más suave, del 1,0%. Destacar, además, que **el superávit comercial de China con EEUU se amplió a \$ 41.000 millones en junio, desde los \$ 36.100 millones en mayo.**

Noticias destacadas de Empresas

. Como consecuencia de la información publicada recientemente en prensa, **CELLNEX (CLNX)** comunica que ya no participa en el proceso para la potencial adquisición de una participación en la compañía que opera las infraestructuras de telecomunicaciones de Deutsche Telekom en Alemania y Austria.

En relación a este mismo asunto, el diario *Cinco Días* destaca en su edición de hoy que CLNX reactivará su estrategia de crecimiento y desplegará otros 25.000 *sites* e impulsará la torre aumentada. Además, tras no participar en el proceso de Deutsche Telekom, CLNX dispone de EUR 9.000 millones para nuevas compras y acelerar el proceso 5G.

. En relación con la Oferta Pública voluntaria de Adquisición (OPA) sobre la totalidad de las acciones de **MEDIASET ESPAÑA (TL5)** anunciada por MFE el 15 de marzo de 2022, presentada por MFE ante la CNMV el 13 de abril de 2022, autorizada por la CNMV el 26 de mayo de 2022 y autorizada, asimismo, su modificación por la CNMV el 9 de junio de 2022, MFE informa de que, la parte en efectivo de la contraprestación de la Oferta y el importe en efectivo correspondiente a los picos ya han sido debidamente pagados a los accionistas de TL5 aceptantes de la Oferta.

Adicionalmente, MFE y las entidades agentes de la Oferta en España e Italia llevaron a cabo debidamente, el 12 de julio 2022, todas las actuaciones necesarias para la liquidación de la parte en acciones de la contraprestación de la Oferta, cumpliendo con la fecha prevista en el calendario tentativo incluido en el apartado 3.1.2 (G) del folleto explicativo de la Oferta.

No obstante, debido a incidencias técnicas exclusivamente atribuibles a Citibank Europe plc, Caceis Bank y BNP PARIBAS, la liquidación de la parte en acciones de la contraprestación de la Oferta con respecto a, aproximadamente, 274.000.000 nuevas acciones ordinarias A de MFE aún no se ha completado. Actualmente está previsto que la liquidación de la parte en acciones de la contraprestación de la OPA pendiente finalmente se haya completado a lo largo del día de ayer.

Jueves, 14 de julio 2022

. La agencia *Europa Press* informó ayer que **TÉCNICAS REUNIDAS (TRE)**, en consorcio con Worley, Mitsubishi Heavy Industries Engineering y Mitsubishi Power, se ha adjudicado un contrato de SSE Thermal (SSE) y Equinor para el desarrollo de su nueva central eléctrica de bajas emisiones de carbono situada en Peterhead, Escocia (Reino Unido). El proyecto consistirá en la aplicación comercial de la tecnología de generación de energía a partir de gas natural integrada con captura de carbono, permitiendo eliminar hasta 1,5 millones de toneladas de emisiones de CO₂ al año. La inversión en la planta rondaría los EUR 2.500 millones.

. El diario *Expansión* señala que el nuevo impuesto que el Gobierno quiere establecer para la banca y las compañías energéticas, por la subida de tipos de interés y la escalada de los precios de la energía, no va a ser indiscriminado, al menos en energía. Así, además de ENDESA (ELE), IBERDROLA (IBE), NATURGY (NTGY), REPSOL (REP) y Cepsa, el Gobierno analiza las cuentas de Galp, BP, Axpo, Fenie, Fortia, Meroil, Disa y Saras, entre otras. El diario señala que el Ejecutivo no está analizando las cuentas de **ACCIONA ENERGÍA (ANE)**, ni las de la compañía portuguesa EDP. Asimismo, el Gobierno estaría siguiendo el esquema del Fondo Nacional para la Sostenibilidad del Sistema Eléctrico (FNSSE), actualmente en tramitación parlamentaria, para repartir el coste, lo que excluiría del mismo a prácticamente todas las grandes empresas de renovables cotizadas o no, como **SOLTEC (SOL)**, **SOLARIA (SLR)**, **GREENERGY (GRE)**, **ECOENER (ENER)** y **Opdenergy**.

. En una entrevista concedida al diario *Expansión*, el consejero delegado de **ENAGÁS (ENG)**, Arturo Gonzalo Aizpiri, defendió el despliegue de redes gasistas en España, para afrontar situaciones críticas en el sector, como las que está ocasionando la guerra de Ucrania. El directivo destacó que España puede enviar en estos momentos a Europa hasta 11 bcm (metros cúbicos de gas), de los que 7 bcm serían por tubo y 4 bcm a través de buque. Con las regasificadoras a pleno rendimiento tendría la capacidad para enviar hasta 10 bcm más. Así, en estos momentos España está exportando entre el 8-10% del gas que entra, y podría llegar a tener capacidad para exportar hasta un 30% de todo el gas que recibe.

Al ser preguntado por la nacionalización que ha adoptado el Gobierno de Francia de EDF, el mayor grupo eléctrico del país, Aizpiri recordó que EDF tiene un problema de deuda, y que además gestiona la energía nuclear en Francia, mayoritaria en el sector eléctrico en el país. El directivo señaló que un debate sobre una nacionalización en España no tendría sentido ni razón de ser.

. *Expansión* informa en su edición de hoy que el presidente de **ACCIONA (ANA)**, José Manuel Entrecanales, indicó que su grupo prevé inversiones en Australia, que representa un 25% de su cifra de negocio, por importe de AU\$ 26.000 millones (unos EUR 17.500 millones). Para Entrecanales, las ventajas para invertir en Australia frente a otros países como España, son evidentes. "Australia es una economía Triple A y las autoridades contribuyen a generar un entorno atractivo para el inversor extranjero", señaló.

. La multinacional española **APPLUS+ (APPS)**, compañía global de inspección, ensayos y certificación, anuncia que ha firmado el acuerdo de la compra de todo el capital social de K2 Ingeniería S.A.S (K2), proveedor de servicios de consultoría y monitoreo ambiental basado en Bucaramanga (Colombia). Está previsto que la transacción se cierre en las próximas semanas. El equipo directivo de la compañía continuará al frente para asegurar una integración fluida en APPS.

. El grupo alimentario **DIA** ha dado a conocer un avance de las ventas del 1S2022. Así, Las ventas netas del primer semestre del año crecieron un 8,5% en términos interanuales, hasta los EUR 3.465 millones. No obstante, en términos homogéneos (*like-for-like*), el aumento de ventas netas del 1S2022 se limitó al 2,6%. Por países, España aumentó un 0,3% sus ventas netas, hasta los EUR 2.095,6 millones; Portugal redujo las suyas un 4,5%, hasta los EUR 282,9 millones; Brasil, aumentó las suyas un 13,9% interanual, hasta los EUR 434,6 millones; y Argentina creció un 53,1% interanual, hasta los EUR 652,0 millones. El total de tiendas se redujo un 4,3% interanual en el 1S2022, hasta las 5.733 tiendas.